
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 55 
 

Data  22 gennaio 2026 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RSPP ESTERNO E CONSULENZA 
TECNICA IN MATERIA DI SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO 
ANNO 2026 – ECOSERVICE S.R.L. (CIG BA13DB52A8) 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 
 

Responsabile 

 

Dott. Bua Rosario 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 1 in data 02.01.2026; 
 
VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro riguardanti il miglioramento della sicurezza e 
della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro”; 
 
DATO ATTO che le innovazioni normative apportate dal D.lgs. 81/2008, prevedono una serie di 
adempimenti in materia di sicurezza e salute dei lavoratori; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 09/09/2004, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si individuava, in ottemperanza all’articolo 2, comma 1 lett. b), del D.lgs. 626/1994, il datore 
di lavoro nella persona del Responsabile del Settore Affari Generali – Socio Culturali ed Assistenziali;  
 
VISTO che a norma dell’articolo 31 del D.lgs. 9.04.2008, n. 81, il datore di lavoro organizza il servizio di 
prevenzione e protezione all’interno dell’azienda o dell’unità produttiva, o incarica persone o servizi 
esterni in mancanza di dipendenti che abbiano i requisiti previsti dal successivo articolo 32; 
 
Evidenziato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico sull’applicazione della normativa 
concernente la sicurezza e tutela della salute nei luoghi di lavoro nonché il ruolo di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione, scaduto lo scorso 31 dicembre; 
 
Vista la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” la quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono 
ricorrere al Mercato Elettronico per l’approvvigionamento di beni e servizi; 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art.40 del D.Lgs.n.50/2016 nonché del 
parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 
attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 5.000 euro permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
  
Evidenziato che la fornitura del servizio in oggetto è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto si può 
effettuare l’affidamento senza ricorrere al Mercato Elettronico o a uno strumento telematico; 
 
Vista l’offerta acquisita al protocollo al n. 694 del 20.01.2026 con la quale la ditta Ecoservice Srl con 
sede a Treviolo (BG) in via Cavour 2/A, che opera in campo ambientale e con specifiche competenze in 
materia si offre di svolgere l’incarico di RSPP esterno con assistenza tecnica in materia di sicurezza 
negli ambienti di lavoro per l’anno 2026 al costo complessivo di € 3.000,00, oltre I.V.A.; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’offerta pervenuta dalla ditta Ecoservice S.R.L. di Treviolo per lo 
svolgimento dell’incarico per l’anno 2026 e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
Visto il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
 
Visti: 
• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
• lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 

Visto il bilancio di previsione triennale 2026/2028 approvato con deliberazione di Consiglio n. 33 del 
27.11.2025; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2026 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione-PEG per l’anno 2026; 
 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

 
1. Di affidare, per i motivi citati in premessa e che si intendono qui riportati alla ditta Ecoservice S.R.L., 

con sede a Treviolo in via Cavour n. 2/A, l’incarico RSPP esterno con assistenza tecnica in materia di 
sicurezza negli ambienti di lavoro per l’anno 2026 secondo il piano di lavoro esposto nell’offerta 
depositata agli atti, verso il corrispettivo di € 3.660,00 I.V.A. inclusa; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 (IVA inclusa), con imputazione al capitolo 52/1 
del bilancio di previsione triennale 2026/2028 – esercizio 2026 -, che presenta la necessaria 
disponibilità. 

3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo nei limiti 
dell’impegno assunto, su presentazione di fattura e verifica della prestazione, senza ulteriore 
provvedimento. 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

6. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile che sottoscrive il presente procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il 
contraente; 

7. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

Determinazione 
 

 

Numero 55 
 

Data  22 gennaio 2026 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RSPP ESTERNO E CONSULENZA 
TECNICA IN MATERIA DI SICUREZZA NEGLI AMBIENTI DI LAVORO 
ANNO 2026 – ECOSERVICE S.R.L. (CIG BA13DB52A8) 

 
 

Area 
 

AFFARI GENERALI SOCIOCULTURALI ED ASSISTENZIALI 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Dott. Bua Rosario 
Responsabile dell’Area Affari Generali Socioculturali Ed Assistenziali 

  
 
 

Brusaporto,  22 gennaio 2026 
 
 

 


